

Dette anedokument indeholder en afskrift af et dokument, som jeg har fået i fotokopi fra Slægtsgårdsarkivet, Landbrugsmuseet Gl. Estrup. Afskriften er dannet ved en scanning af det originale dokument, en efterfølgende maskinel OCR konverterer til redigerbart dokument og endelig en korrekturlæsning af dette dokument. Det sidste er meget vigtigt, idet OCR konverteringen mistolker dele af dokumentet, specielt understreget tekst. Der er foretaget enkelte rettelser af stavefejl.

Redigeret af Ole Thyge Planthin

Vedrørende stamtavlen over slægten Brødsgård.

Stamtavlen er udbygget så meget som overhovedet muligt inden for rammerne af det beløb (300 kr.), som var stillet til rådighed. Hvis stamtavlen skal være fuldt udbygget, forestår der et ikke ringe arbejde med — pr. korrespondance eller gennem personlig kontakt med nulevende medlemmer af slægten — at få de sidste led gjort komplette.

Påtænkes det at få stamtavlen trykt, anbefales det kraftigt at medtage en stor del af det stof vedrørende Brødsgårds og Jordrupgårds historie, som er meddelt i det første manuskript, da dette må formodes at have en vis almen interesse. Billeder af de gårde, hvortil slægten særlig har været knyttet, vil live op i en trykt stamtavle. Ligeledes anbefales det at medtage så mange gengivelser af portrætter af slægtens medlemmer, som overhovedet muligt.

I en trykt stamtavle vil der kunne gennemføres systematiske forkortelser af en del af stamtavle-manuskriptets oplysninger.

Slægten Brødsgård.

De ældste led af denne slægts mandslinie, som det er lykkedes at nå tilbage til, finder vi i Påby i Harte sogn, Brask herred. Denne lille landsby bestod i 1500- og i 1600-tallet af 4 gårde, nemlig foruden præstegården 3 fæstegårde, som i året 1579 fra hver sin adelige ejer blev mageskiftet til kronen, hvorefter de kom til at høre under Koldinghus len (Kr. skøder 9.1. — 23.3. — 8.7.1579). Senere blev de tre krongårde ligesom andet krongods i Koldinghus len (amt) ryttergods under 2. jyske rytterregiment.

I den Påby-gård, der nævnes først i lensjordebøgerne, boede der i første halvdel af 1600-tallet en mand ved navn Jep Pedersen (Job. inde. t. D. Kano. efter bef. 3.8.1624, lensjob. 1633); han efterfulgtes ca. 1640 af Peder Jepsen, der vel har været hans søn (lensjob. 1641 og 1643), men han kom kun til at bo her i ganske få år, inden han døde, for i lensregnskabets indfæstningsregister for 1643-44 læses:

26. juli 1643 fæstede Gyde Madsen den crongård i Påbys, som Peder Jeppesen fradøde; gav 2 rd1. (til indfæstning, et lille beløb i forhold til, hvad der var almindeligt for gårdene i lenet på den tid).

Det ligger nær at antage, at Gyde Madsen er kommet til Påby ved at gifte sig med formandens enke; når Peder Jepsen døde i en ung alder, har der vel været en forholdsvis ung enke efter ham, men andre muligheder kan naturligvis også tænkes: han kan have været svoger til Peder Jepsen, eller han kan have været helt uden familieforbinding til ham; nogen sikker underretning herom kan vi ikke få, da Harte sogns ældste kirkebog først begynder med året 1659. Det ejendommelige navn, Gyde eller Gøde, er ikke fundet andetsteds i herredet end i Påby på Gyde Madsens tid, og i tiden forud findes det vist slet ikke på egnen, så Gyde Madsen har antagelig arvet det fra sin moders familie, der måske er kommet sydfra, hvor navnet skal have været almindeligt anvendt i ældre tid. Dette er dog alt sammen formodninger og hypoteser, kildematerialet giver os desværre ikke muligheder for at skaffe sikre underretninger.

Helt sikkert er det derimod, at det økonomisk set ikke stod alt for godt til i Påby på Gyde Madsens tid. Vi aner lidt herom, når vi ser den meget beskedne indfæstning, han måtte betale; hvis der var muligheder for det, skulle tidens dygtige og energiske administration af Koldinghus len ellers nok sørge for, at der blev betalt et klækkeligt beløb ved gårdoverdragelser. Og vor anelse bliver til visshed, når vi læser i en jordebog fra 1645-46 om de tre gårde i Påby: Øde og dette år fri, det andet år at yde fuld landgilde. Årsagen til, at det i disse år gik rent galt, er her som så mange andre steder svenskernes hærgninger under den ulykkelige Torstenssonkrig, men det var heller ikke før krigen alt for gode tider i Jylland i Christian den Fjerdes sidste regeringsår.

Gyde Madsen døde også i en forholdsvis ung alder, så vidt det kan skønnes. Han er sidst fundet nævnt i et skattemandtal ("bådsmandsskat") fra 1654. Når Peder Jepsens navn dukker op igen i nogle skattemandtal fra 1655 og 1656, kan det betyde, at Gyde Madsen var død, og at enken efter ham og efter Peder Jepsen nu stod for gården, men det behøver nødvendigvis ikke at være årsagen, der kunne trækkes adskillige eksempler frem, som viser, at personer kunne figurere i skattelisterne flere år efter deres død, simpelthen fordi listerne ikke blev ført á jour — noget der vel også kunne ske i vore dage.

Gyde Madsens enke hed Maren Nielsdatter, men som regel kaldes hun i kirkebogen "Maren Gydes". Hun blev 4.4.1660 trolovet og 3.6.1660 gift med Hans Pedersen Skammelsen, der derved kom til at overtage gården i Påby, han blev begravet 2.5.1694, medens Maren overlevede ham i femten år; hun blev begravet 29.4.1709 ("Maren Gydes fra Påbye").

I Maren Nielsdatters første ægteskab var der en søn, Niels Gydesen, som kom til Brødsgård og blev stamfader til slægten Brødsgård (se nedenfor). I hendes andet ægteskab fødtes sønnen Gyde Hansen, der overtog slægtsgården i Påby. Herom bemærkes i 2. jyske rytterregiments fæsteprotokol 1700-1717 fol. 22:"21.2.1702 Giød Hansen fæster sin salig faders Hans Pedersen Skammelsens gård, hvilken moderen på syv års tid i enkestand har besiddet".

Det er interessant at finde et par tvillinger blandt Gyde Hansens børn, eftersom disposition for tvillingefødsel som bekendt er arvelig, og vi også senere i denne slægts stamtavle finder tvillinger. I øvrigt døde begge tvillinger straks efter fødselen. Vi aner en natlig tragedie af den art, som var ret almindelig i hindehygiejne- og lægekunsthæder tider, bag præstens knappe ord i Harte sogns gamle kirkebog:

"Begravet 3. febr. 1705 Gyde Hansens tvillinger Jens og Svend fra Påbye. Døbt 21. januar 1705 mellem 4 og 5 om morgenen. Svend hjemmedøbt af jorde moderen, den anden hjemmedøbte jeg noget derefter Jens."

Gyde Hansens øvrige børn var ifølge kirkebogen:

Maren Gydesdatter, db. 2.6.1715 og bgr. 19.7.1715

Peder Gydesen, db. 21.6.1716, blev fæster af slægtsgården i Påby, hvor han døde 1769 (bgr. 13.11.). Han var i 1751 værge for hans kusine, Maren Nielsdatter i Brødsgård. Det var vist hans søn, Berthel Pedersen, som ifølge folketæll. 1787 boede i Påby.

Maren Gydesdatter, født 23.10.1718

Kirsten Gydesdatter, bgr. 10.5.1719

Laurids Rasch Gydesen, db. 6.4.1720, vistnok opkaldt efter krigsråd Rasch, der døde 1721.

Maria Kierstine Gydesdatter. db. 6.12.1722

Samt måske flere.

Slægten efter Gyde Hansen er ikke fulgt længere op i tiden. Navnet på Gyde Hansens hustru har ikke været til at finde i kirkebogen; ved hendes begravelse står der: 11.7.1753 begravet Peder Gydesens moder af Påby, 76 år gammel.

Slægten Brødsgård på Brødsgård.

Gården Brødsgård i Harte sogn er tidligere udførligt omtalt på grundlag af udførlige undersøgelser. Hertil henvises.

Gården blev i første halvdel af 1600-tallet i en årrække beboet af Peder Lavesen, som døde i 1643. I Koldinghus lens stedsmålsliste står under 28.6.1643 anført: Fæstede Bertel Jespersen den cron-gård Brødtzgård, som Peder Laugesøn tilforn i fæste havde og fradøde, og gav til indfæstning 18 rdl. (alm. var 10-12 rdl.).

Bertel Jespersen blev siden afløst af Mogens Hansen Buch, der dog måske ikke boede her. Gården stod nemlig øde i nogle år efter svenskekrigene omkring 1660; sandsynligvis er den først rigtig blevet bygget op af den næste beboer, Brødsgårds-slægts stamfader, Niels Gydesen.

Da Harte kirkebog begynder, efter at Niels Gydesen må være født, er det ikke muligt at levere et gyldigt bevis for, at han var søn af Gyde Madsen og Maren Nielsdatter i Påby, men der kan nævnes så meget, som tyder herpå, at det faktisk kan betragtes som en kendsgerning alligevel! Det sjældne navn og den tydelige familieforbindelse (faddere, værge), som tydeligt nok findes til slægten i Påby, gør det sandsynligt, Niels Gydesen er kommet fra Påby, og desuden har det ved en omhyggelig

undersøgelse af kirkebogen været muligt at finde følgende oplysning: Altergæsterne søndag den 6.8.1676 i Harte kirke nævnes som sædvanlig i selskaber efter slægt eller by; forrest på listen for denne dag står: Hans Skammelsen, Maren Giødes og Niels Gydesen, og præsten har tegnet en lille klamme omkring Maren Giødes og Niels Gydesen for yderligere at understrege, at de to hører sammen. Der kan ikke være tvivl om, at der her er tale om Hans Skammelsen i Påby, hans hustru og dennes søn af første ægteskab; sidstnævnte har altså endnu på dette tidspunkt været hjemme i Påby og har været ugift.

30.6.1678 lystes første gang til ægteskab for Niels Gydesen og Margrethe Jensdatter. De øvrige lysninger og vielsen er ikke indført i kirbogen, som er ret ufuldkommet ført på den tid (selv om man ikke kan klage over for få indførsler!). I lister over altergæster fra 1679 nævnes "Niels Gydesens Margrethe" og "Margrethe Brødsgård", så vi tør gå ud fra, at det nygifte par straks efter giftermålet er blevet bosat på Brødsgård. Margrethe Jensdatter blev begravet 8.12.1713, men Niels Gydesen overlevede hende i mange år, idet han først blev begravet på Harte kirkegård — sikkert som en meget gammel mand efter den tids forhold, vel over 80 år gammel — 2.2.1732.

Deres børn var, væsentlig efter kirkebogen og efter en skifteekstrakt efter Margrethe Jensdatter dateret 22.5.1716 (2. jyske rytterreg. skifteprot. 1700-1716, fol. 283 b):

Jens Nielsen, db. 20.7.1679, var 1716 gift og bosat i Starup

Karen Nielsdatter, hvis dåb ikke er fundet i kirkebogen, var 1716 gift med Peder Jepsen i Illerup

Kirsten Nielsdatter, der heller ikke kan findes i kirkebogen, var 1716 gift med Hans Pedersen i Glibstrup

Gyde Nielsen, db. 28.9.1680 (ikke 19.9.), død som lille

Gyde Nielsen, db. 24.10.1687

Anne Nielsdatter, db. 13.5.1691, var 1716 hjemme og ugift,

og Maren Nielsdatter, db. 27.8.1693, gift ca. 1716 med Peder Christensen, der overtog Brødsgård, se første slægtled.

Peder Christensen og Maren Nielsdatter i Brødsgård:

Første slægtled.

Peder Christensen kom til Brødsgård ca. 1716-17 ved sit giftermål med Maren Nielsdatter, datter af Niels Gydesen og Margrethe Jensdatter i Brødsgård (kirkebogen anfører ikke vielser for denne tid). Han blev begravet i Harte 17.11.1751, 56 år 13 uger og 3 dage gammel, og skulle altså være født i august 1695. Han er ikke fundet døbt i Harte ved denne tid, muligvis er han fra Almind sogn, hvis kirkebog først begynder 1698. Peder Christensens søskende var måske Mikkel Christensen i Stenvad mølle Harte sogn, der var formynder for hans datter i 1751 og forlover for hende 1754, og Iver Christensen i Almind, hos hvem "Peder Christensen og sin hustru af Brødsgård" var faddere i 1720. Peder, Mikkel og Iver Christensen har muligvis været fra Dons mølle i Almind sogn, hvor der i slutningen af 1600-tallet og i begyndelsen af 1700-tallet boede en møller ved navn Christen Simonsen gift med Anne Christensdatter (hun havde været gift I med en Anders...). Dette er dog ret usikkert. Om en tragisk ulykke i møllen oplyser præsten i Almind kirkebog — i en noget jysk præget sprogbrug — følgende:

"Begravet 17.1.1714 Christen Simonsen Møllers hustru Anne Christensdatter tillige med sin datter Mette Andersdatter og tjenestepige Anne Henriksdatter, som formedelst mølledammens hastige udbrud druknede; sin hustrus alder var 60 år, og datters alder 23 og tjenestepiges alder 19 år."

Skiftet efter Peder Christensen er indført i Koldinghus rytterdistrikts skifteprotokol 1751-53 fol 271 og er dateret 8.12.1751. Det viser jævn velstand i en gård, som er velforsynet med indbo efter tidens forhold.

Maren Nielsdatter, der var db. 27.8.1693, er ikke fundet bgr. eller gift II i sognet, efter at hun i 1751 var blevet enke, så hun er formentlig fraflyttet sognet.

Deres børn:

1. Christen Pedersen Brødsgård, db. 17.9.1717 (faddere anføres ikke på den tid i kirkebogen), se andet slægtled I.
2. Margrethe Pedersdatter, db. 29.11.1722, trolovet 16.7.1746 (forlovere Peder Christensen og Ole Andersen, vielsen er ikke indført i kirkebogen) med Anders Andersen af Vester Gjesten (Andst herred); de boede 1751 i Vester Gjesten.
3. Niels Pedersen Brødsgård, db. 23.1.1724, se andet slægtled II.
4. Maren Pedersdatter, hjemmedb. 30.6.1726, i kirke 7.7., trolovet 4.2.1751 (forlovere Peder Christensen og Peder Gydesen) med Lars Hansen Krage af Harte (vielser er ikke indført på denne tid). Hun blev begravet 26.8.1791.
5. Karen Pedersdatter, db. 21.11.1728, trolovet 19.3.1754 (vielser mangler i kb.) med Jep Nielsen af Ejstrup, Harte sogn (forlovere: Villads Nielsen og Mikkel Christensen Møller), boede 1763 sammen med sin mand i Ejstrup (fadder i Brødsgård).
6. Mette Pedersdatter, db. 2.3.1732. bgr. 13.4.1732.
7. Anna Pedersdatter, db. 13.11.1735, trolovet samme dag som broderen 6.5.1762 (vielser findes ikke i kb.) med Søren Pedersen i nabogården Lynggård¹, men bgr. 18.7.1762. Ingen børn. Søren Pedersen blev gift II med Anna Maria Jensdatter, og de havde flere børn.

Andet slægtled.

Sønner af Peder Christensen og Maren Nielsdatter i Brødsgård:

Andet slægtled I.

Christen Pedersen Brødsgård db. Harte 17.9.1719, søn af Peder Christensen og Maren Nielsdatter i Brødsgård, se første slægtled, død 21.3.1806 i Jordrup, Andst herred. Fæstede 1755 (fæstebrev ikke bevaret) den ryttergård i Jordrup, som senere fik navnet Jordrupgård. Gården er omtalt i et andet manuskript på grundlag af omfattende undersøgelser. Hertil henvises. Fik skøde fra rentekammeret på sin iboende gård 5.5.1767 (Andst herreds sk. og pb. 1,66 LA; Rentek. skødeprot. 18,20) og solgte 27.4.1791 til sin søn for 1098 rdl. og aftægt (tgl. 15.5.1792, pb. 4,209, LA).

Christen Pedersen Brødsgård blev trolovet i Jordrup 23.5.1755 med enken efter formanden i gården Peder Jensen (vielsesdato er ikke indført i kb.). Hustruens navn var Mette Hansdatter; hun var f. ca. 1726, men da Jordrup kirkebog først begynder med dette år, kan det ikke siges, om hun var født i sognet. Hendes broder var muligvis den Lars Hansen, der optræder som forlover i 1755. Hun døde i Jordrup 21.8.1805.

¹ Lynggård udflyttet som nabogård til Brødsgård (anm. fra redaktør)

Deres børn:

1. Peder Christensen Brødsgård, db. 18.1.1756, ejer af Jordrupgård, se tredje slægtled I.
2. Hans Christensen Brødsgård, db. 26.2.1758, gårdejer i Starup, se tredje slægtled II.
3. Anders Christensen Brødsgård, db. 18.5.1760. bgr. 14.6.1761.
4. Maren Christensdatter Brødsgård, db. 2.5.1762.
5. Else Christensdatter Brødsgård db. 26.12.1764.
6. Anna Christensdatter Brødsgård, db. 15.2.1767. Hun siges i skødet af 1791 at være "skrøbelig", hvorfor 200 rdl. ekstra blev hensat i gården til hendes underhold.
7. Kirstine Marie Christensdatter Brødsgård, db. 12.2.1769, gift 6.7.1796 i Jordrup med "velaget ungkarl, borger og mester snedker i Kolding" Søren Hansen.
8. Anders Christensen Brødsgård, db. 31.1.1775, nævnes ikke i folketæll. 1787 og er formentlig død inden denne tid.

Andet slægtled II.

Niels Pedersen Brødsgård, db. i Harte 23.1.1724, søn af Peder Christensen og Maren Nielsdatter i Brødsgård, død i Brødsgård 17.12.1810. Trolovet 6.5.1762 (vielser er ikke indført i kb.) med Mette Pedersdatter fra nabogården Lynggård, db. 25.3.1754, datter af Peder Sørensen og Karen Knuds-datter. Hun døde som aftægtskone i Brødsgård 17.6.1811.

Deres børn:

1. Maren Nielsdatter Brødsgård, db. 17.7.1763. bgr. 7.8.1763.
2. Anna Marie Nielsdatter Brødsgård, db. 9.9.1764, trolovet 9.7.1783 med enkemanden Jens Jensen af Ejstrup (vielser mgl. i kb.). "De havde allernådigste tilladelse til deres ægteskab, da fæstemøens og fæstemandens moder vare søskende". Søn Niels Brødsgård Jensen, hdb., i ki. 10.10.1784.
3. Karen Nielsdatter Brødsgård, db. 28.5.1767, trolovet 6.2.1793 (vielser mgl. i kb.) med ungkarl Peder Sønnichsen af Skovmølle.
4. Peder Nielsen Brødsgård, db. 24.5.1770, gårdejer i Brødsgård, se tredie slægtled III.
5. Niels Nielsen Brødsgård, db. 3.12.1775, ejer af Stallerupgård, Harte sogn, se tredje slægtled IV;

Tredje slægtled.

Børn af Christen Pedersen Brødsgård og Mette Hansdatter i Jordrup:

Tredje slægtled I.

Peder Christensen Brødsgård, db. i Jordrup 18.1.1756, død på Jordrupgård 2.11.1826. Han fik skøde på sin fædrengård 27.4.1791 og ejede den derefter til sin død. Han var sognefoged.

Gift i Jordrup 1.5.1791 med enken efter "sr." Mads Baungård, Marie Dorthea Clausdatter Wiuf, f. ca. 1762 i Egtved, Slesvig, datter af Claus Ankersen Wiuf og Cathrine Hansdatter, der 1787, (fol-

ketæll.) boede i Kolding, hvor han var "købmand og værtshusholder". Marie Dorthea døde "af alderdom" 1.9.1850.

Deres børn:

1. Mads Baunsgård Brødsgård, fremst. i ki. 16.12.1792, ejer af fædrenegården i Jordrup fra 1826, se fjerde slægtled I.
2. Mette Cathrine Brødsgård, fremst. i ki. 15.12.1795. Hun var en tid husjomfru hos overretsprokurator Otto Frederik Kralund i Kolding (db. 17.4.1783 i Bække, død i Kolding 9.4.1844) og blev — efter et dennes første ægteskab ved kgl. bevill. 23.11.1821 var hævet — gift 17.7.1822 med ham. Hun døde i Kolding 15.9.1864.
3. Karen Pedersdatter Brødsgård, fremst. i ki. 20.12.1795, gift 27.10.1827 med Søren Hansen, 24 år gl.. bondekarl fra St. Andst.
4. Christen Pedersen. Brødsgård, fremst. i kirken 17.12.1797, blev gårdmand i Damgård i Jordrup, se fjerde slægtled II.
5. Anne Marie Pedersdatter Brødsgård, fremst. i ki. 14.4.1800, blev 19.10.1822 gift med Søren Thusen Pedersen, 25 år gl., bondekarl fra Gjesten.
6. Maren Pedersdatter Brødsgård, db. 4.5.1802, konfirmeret 1817; det var vist hende, som ifølge kirkebogens afgangsliste 1826 flyttede til Påby.
- I kirkebogen er følgende indført: 28.1.1804 fødte Beder Brødsgårds hustru, men for tidligt, 3 børn, 1 søn og 2 døtre, 1 datter var dødfødt medens 1 datter og 1 søn døde en timestid efter fødselen. Og blev alle tre begravet i een kiste den 4.2.
7. Christine Pedersdatter Brødsgård, hjdb. 13.4.1807, blev 23.5.1829 gift med Søren Knudsen, 29 år, bondekarl fra Ø.Vamdrup, hvortil de flyttede.

Tredje slægtled II.

Hans Christensen Brødsgård, db. i Jordrup 26.2.1758, død som aftægtsmand i Øster Starup 20.2.1830². Fik ved sit giftermål svigerforældrenes gård i Starup. Viet i Starup 12.9.1795 til Cathrine (Trine) Nielsdatter f. ca. 1771, datter af Niels Sørensen og Karen Nielsdatter.

Deres børn:

1. Mette Hansdatter, db. 3.7.1796, konfirmeret 1811.
2. Maren Hansdatter, f. ca. 1797, nævnt i folketæll. 1801.³
3. Niels Hansen, hjdb. 1.8.1798 og død kort tid derefter ifølge kb.
4. Anna Hansdatter, db. 11.9.1805.
- Dødfødt pigebarn bgr. 28.4.1805.

² Oplysningen er ikke korrekt, idet det er Hans Hansen Brødsgård, der dør 20.2.1830 i Aagaard i Øster Starup. Hans Christensen Brødsgård dør 23.3.1845 i Harte Sogn (anm. fra redaktør)

³ Gift med Lars Andersen 1784 i Brande (anm. fra redaktør)

5. Cathrine Hansdatter, db. 22.6.1806.
6. Mette Marie. Hansdatter, db. 2.10.1814.

Børn af Niels Pedersen og Mette Pedersdatter i Brødsgård:
Tredje slægtled III.

Peder Nielsen Brødsgård, db. Harte sg. 24.5.1770, blev efter faderen ejer af slægtsgården Brødsgård; død sst. som aftægtsmand 16.2.1844. Viet 1.5.1802 i Harte til Anne Nielsdatter "af Påby". Hun tjente 1801 (folketæll.) hos præsten i Påby, hr. Niels Gudme Blicher, men var vist ellers fra Harte, db. 23.12.1770 som datter af Niels Jensen og Karen Larsdatter. Forlovere i 1802 var Thule Iversen og Jens Larsen. Anne Nielsdatter døde 9.10.1836.

Deres børn:

1. Mette Cathrine Pedersdatter, f. 6.3.1803, viet 25.10.1828 til ungarl Mikkel Pedersen af Lynggård. Forlovere var gmd. Thule Iversen af Harte og gmd. Søren Pedersen af Jordrup.
2. Niels Pedersen: Brødsgård, f. 1.5.1805, gmd. i Højrup, Lejrskov sg., senere i Haugård, Harte sg., se fjerde slægtled III.
3. Jens Pedersen Brødsgård, f. 13.6.1807, arvede Brødsgård efter fader se fjerde slægtled III.
4. Maren Pedersdatter, f. 18.5.1809, viet 13.4.1859 til gmd. Peder Jensen Krog på Vester Vamdrup mark, f. 23.2.1804.
5. Niels Pedersen Brødsgård, f. 17.7.1812, død 11.4.1818.

Tredje slægtled IV

Niels Nielsen Brødsgård, db. i Harte 3.12.1775, blev ved skøde af 12.10.1800 fra hustrus stedfader og moder (Rasmus Rasmussen og Karen Henriksdatter) ejer af Stallerupgård i Harte sg. (Brusk h. sk. og pb. 6,427). Nogle år senere solgte han Sallerupgård, hvorefter han vist flyttede til en anden egn.⁴ Viet i Harte 5.7.1800 (forlovere Peder Møller, Brandruplund, og Jens Lauridsen i Ejstrup) til Sara Pedersdatter; af Stallerupgård, f. ca. 1774 (ikke i Harte sg.).

Men de boede i Stallerupgård, fik de en datter: Mette Cathrine Nielsdatter, f. 10.1.1803. død 5.3.1803.

Fjerde slægtled.

Børn af Peder Christensen Brødsgård og Marie Dorthea Clausdatter Wiuf i Jordrup:
Fjerde Slægtled I

Mads Baunsgård Brødsgård, fremst. i Jordrup kirke 16.12.1792. Han fik 18.10.1826 skøde (tgl. 24.10.) på sin fødegård, 30.3.1848 udnævntes han til kammerråd, desuden var han dannebrogsmænd, sognefoged og — fra 1846 — landvæsenscommissær. Død i Jordrup 21.11.1864.

Han blev 25.10.1828 viet til Maren Sørensdatter, der efter hjemmedåb blev fremst. i Jordrup kirke 30.11.1802 og var datter af gmd. Søren Madsen og hustru Anne Marie Lauritsdatter i Jordrup. Hun døde allerede 25.5.1838.

⁴ Han flyttede ikke lagt, idet han blev gdm. I Hesselballe, Øster Starup Sogn (anm. fra redaktør)

Deres børn:

1. Anne Marie Madsdatter, f. 3.9.1829, død 26.11.1833.
2. Peder Madsen Brødsgård, f. 19.9.1831, død ugift ca. 1890. Han havde en tid "Thomsens Hotel" i Kolding, som da hed "Brødsgårds Hotel", kom siden til København. Boede 1880 (folketæll.) som "partikulier" i et hus i Vonsild.
3. Søren Madsen Brødsgård, f. 18.4.1833, blev ejer af Jordrup Nedergård, se femte slægtled I.
4. Claus Madsen Brødsgård, f. 19.12.1834, overtog Jordrupgård efter sin fader, se femte slægtled II.
5. Johannes Madsen Brødsgård, f. 26.8.1836, ejer af Seestgård, se femte slægtled III.

Fjerde Slægtled II

Christen Pedersen Brødsgård, fremst. i Jordrup ki. 17.12.1797, blev ejer af Damgård i Jordrup, død efter 1870. Gift 12.7.1828 i Jordrup med Katrine Marie Nielsdatter, "bondepige fra Jordrup", f. 1803, død før folketæll. 1870.

Deres børn:

1. Marie Dorthe Christensdatter, f. 18.4.1829.
2. Peder Christensen Brødsgård, f. 10.5.1831. død 11.5.1833.
3. Niels Christensen Brødsgård, f. 7.1.1834, overtog fødegården, Damgård i Jordrup, se femte slægtled IV.

Børn af Peder Nielsen Brødsgård og Anne Nielsdatter i Brødsgård:
Fjerde slægtled III.

Niels Pedersen Brødsgård, f. 1.5.1805, blev først gårdmand i Højrup Lejrskov sogn, hvor han overtog sin første hustrus fødegård, og kom senere til Haugård i Harte sg., hvor han døde 20.4.1871.

Gift I i Lejrskov 27.9.1828 med Else Marie Andersdatter Schelde, f. ca. 1800, faderen gmd. i Højrup. Hun døde i Højrup 29.8.1833 "af mavesvækkelse, som blev til forstoppelse".

Børn:

1. Peder Brødsgård Nielsen f. 13.12.1829, blev husmand på Harte mark, se femte slægtled V.
2. Anders Schelde Brødsgård, f. 1.10.1830, ejer af Elmely i Gamst se femte slægtled VI.

Gift II i Lejrskov 19.4.1834 med Karen Nielsdatter fra Ferup, f. ca. 1811, død 19.3.1840.

Børn:

3. Niels Ebbesen Brødsgård, f. ?, død i V. Nebel 1906.
4. Andreas Brødsgård, 26.7.1857, død i Lemvig.
5. Carl Imanuel Brødsgård, f. 27.2.1840, død i Ravnholt.

Gift III i Harte 18.3.1842 med Karen Nielsdatter, f. 19.11.1808, datter af gmd. Niels Sørensen Lynggård, hun boede i 1890 (folketæll.) som aftægtskone hos søn i Rådvad.

Børn:

6. Else Katrine Nielsen, f. ? , død 11.6.1849
7. Niels Nielsen Brødsgård, f. 28.12.1842, død som smed i N. Nebel.
8. Mette Marie Nielsen, f. 18.4.1847, død i Vinding ved Vejle.
9. Christian Nielsen Brødsgård, f.18.4.1847, husmand i Rådvad, Harte sogn, se femte slægtled VII.

(Børnene af fjerde slægtled III, 1 - 9 må nærmere undersøges)

Fjerde Slægtled IV

Jens Pedersen Brødsgård, f. i Brødsgård 13.6.1807, overtog Brødsgård efter sin fader og døde her 23.7.1855.

Gift i Lejrskov 20.4.1839 med Christiane Knudsdatter af Ferup, Lejrskov sogn, f. 28.12.1814, død 15.5.1885. Hun blev gift II 17.5.1856 med Jeppe Jensen Spedsberg, f. i Bramdrup sg. 27.12.1823 (s. af gmd. Jens Hansen Spedsberg på anneksgården gift med Maren Jeppesdatter); han blev ved giftermålet ejer af Brødsgård. Jeppe Jensen havde ingen børn; han døde i Bramdrup 19.1.1896 og blev bgr. i Harte 24.1.

Børn:

1. Anne Jensen Brødsgård, f. 15.3.1840.
2. Else Jensen Brødsgård, f. 24.7.1841, død 26.12.1853.
3. Peder Jensen Brødsgård, f. 14.4.1843, gårdejer i Bramdrup, se femte slægtled VIII.
4. Mette Marie Brødsgård, f. 16.3.1846.
5. Dødfødt pige f. 15.10.1848.
6. Knud Jensen Brødsgård, f. 30.8.1849, død 12.10.1849.
7. Niels Jensen Brødsgård, f. 11.2.1851, blev ejer af Brødsgård, se femte slægtled IX.
8. Knud Jensen Brødsgård, 1.8.1855, død 26.11.1854.
9. Jens Schelde Brødsgård, f. 29.4.1855, død 19.6.1857.

Femte slægtled.

Børn af Mads Baunsgård Brødsgård og Maren Sørensdatter i Jordrup:
Femte slægtled I

Søren Madsen Brødsgård, f. 18.4.1833 i Jordrupgård, søn af fjerde slægtled I, Mads Baunsgård Brødsgård og Maren Sørensdatter. Ejede Jordrup Nedergård (mtr. 2a af Jordrup).

Gift i Jordrup 29.10.1860 med Mette Kirstine Nielsdatter, datter af husmand Niels Hansen og hustru Mette Marie i Jordrup. Mette Kirstine var f. ca. 1834 i Viuf, Vejle amt.

Børn:

1. Maren Marie Brødsgård, f. 27.1.1862. Hun blev gift med Jørgen Olsen, der forpagtede Jordrup Nedergård (han var f. 11.9.1851).
De havde børnene: Hans Martin Brødsgård Olsen f. 12.10.1889 — Max Brødsgård Olsen f. 11.1.1891 og Anna Martha Elisabeth Olsen f. 3.2.1892.
2. Anna Dorthea Brødsgård f. 16.9.1864, død ugift 1890.

Femte slægtled II

Claus Madsen Brødsgård f. 19.12.1834 i Jordrupgård, søn af fjerde slægtled I Mads Baungård Brødsgård og Maren Sørens datter, overtog Jordrupgård efter sin fader, amtsrådsmedlem, landvæsenkommisær, ridder af dannebrog og justitsråd. Død på Frederiksberg (Martensens Alle 5) 26.8.1916. Gift med Thora Riis f. i Kbhvn. ca. 1836 (faderen postkører 1 Altona), bgr. på Vestre kirkegård i Kbhvn. 19.6.1920.

Børn:

1. Anne Marie Brødsgård f. 20.5.1861, død 1887 i barselsseng. Gift med dyrlæge Rasm. Lauritz Christian Mortensen, f. 3.10.1857 i Tårup ved Kerteminde; død i Fredericia 13.3.1931. Børn: Thora, Helge.
2. Martin Christian Brødsgård f. 10.10.1862, død ugift 3.11.1888 som forpagter på Elkjærholm, Nebel sogn.
3. Carl Brødsgård f. 5.5.1864, gift 1.6.1890 med Wilhelmine Emma Southeimer, f. 1.6.1864 Geneve.⁵
4. Peder Daniel Brødsgård f. 4.6.1866, gift med Emilie Rasmussen, Rudkøbing, lærerinde på Lysholtgård.
5. Harald Valdemar Brødsgård f. 18.1.1868, gift m. Elna Kall, Frederikshavn, datter af Knud Kall, Magasin du Nord.
6. Emil Brødsgård, f. 17.4.1869, overtog Jordrupgård i 1906; død 2.11.1938. Var gift med Vigerssa Vissing f. 29.12.1878, datter af Poul Vissing og hustru Marie i Sønderskovgård, Vonsild. Deres søn: Holger Brødsgård f. 23.7.1904 overtog Jordrupgård 1.6.1939. Er gift med Ellen Marie Christoffersen f. 1.6.1913.
7. Johannes Brødsgård, f. 19.10.1870, død som lille af meningitis.
8. Helene Christine Brødsgård f. 25.8.1872, død som 26-årig er brystsyge.
9. Clara Amalie Brødsgård f. 20.3.1874, gift i Frederiksberg kirke 20.3.1874 med Christen Clausen af Hjarup.

⁵ Gartner paa Klintholm Mølle, senere Vallø Kloster.

Femte slægtled III

Johannes Madsen Brødsgård f. 26.8.1836 i Jordrupgård, søn af fjerde slægtled I Mads Baunsgård Brødsgård og Maren Sørensdatter. Ejer af Seestgård. Død i Seest 6.5.1883.
Gift 3.4.1860 med Kirsten Marie Hay fra Seest.

Børn:

1. Maren Marie Dorthea f. 24.5.1860, gift 28.10.1885 m. Jens Peter Jensen Gejl fra Ødis Bramdrup. Deres søn: Charles Brødsgård Gejl f. 18.7.1886.
2. Olaf Johannes f. 24.10.1862, død ugift 6.7.1907.
3. Claudia Kristine f. 19.12.1872.

Børn af Christen Pedersen Brødsgård og Katrine Marie Nielsdatter i Jordrup:
Femte slægtled IV

Niels Christensen Brødsgård f. i Jordrup 7.1.1834, søn af fjerde slægtled II, Christen Pedersen Brødsgård og Katrine Marie Nielsdatter i Damgård. Overtog Damgård efter sin fader og døde her 27.10.1882.
Gift 2.6.1803 med Elise Johnsdatter af Jordrup, f. ca. 1835 i Egtved sg.

Børn:

1. Cathrine Marie Nielsdatter f. 22.12.1864. død 5.10.1884.

Tvillingerne:

2. Christen Brødsgård f. 23.1.1866
3. Peder Brødsgård f. 23.1.1866.

Børn af Niels Pedersen Brødsgård og Else Marie Andersdatter Schelde i Lejrskov:
Femte slægtled V

Peder Brødsgård Nielsen, f. i Højrup, Lejrskov sg. 13.12.1829, søn af fjerde slægtled III, Niels Pedersen Brødsgård og Else Marie Andersdatter Schelde. Han var i 1860'erne husmand i "Havkjærhus" i Harte sogn, senere kaldes han husmand eller boelsmand på Harte mark (eller i Harte mose). Død som fattiglem på Sandbjerggård i Harte sg. 3.11.1893.
Gift med Sidsel Dorte Jørgensen, f. ca. 1841 i Nebel eg., Vejle amt, død 29.5.1887.

Børn:

1. Niels Brødsgård f. 9.1.1864 (viet ikke 9.2.?)
2. Jørgen Jepsen Brødsgård f. 22.4.1866.
3. Else Marie Kjerstine Brødsgård f.4.11.1868, død. 2.2.1875.
4. Kjerstine Brødsgård f. 11.11.1871, død 13.2.1873.
5. Else Marie Brødsgård f. 19.5.1879, gift 20.4.1910 med cementstøber Lars Peter Thomsen

6. Peder Jensen Brødsgård f. 4.3.1874, arbejdsmand i Harte, se sjette slægtled I.
7. Jens Peter Brødsgård f. 22.12.1876.
8. Maren Kjerstine Brødsgård f. 25.9.1880, død 25.7.1883.
9. Maren Kjerstine Brødsgård f. 26.11.1883, død 9.5.1889.

Femte slægtled VI

Anders Schelde Brødsgård, f. 1.10.1830 i Højrup, Lejrskov sogn, søn af fjerde slægtled III Niels Pedersen Brødsgård og Else Marie Andersdatter Schelde. Ejer af Elmely i Gamst. Død i Gamst 12.5.1912.

Gift ca. 1866 med Dorthea Marie Pedersen, f. 4.7.1837 på Hvolbøl, død i Gamst 5.12.1924.

Børn:

1. Else Marie Brødsgård f. 5.12.1868, død ugift i Gamst 29.3.1905.
2. Peder Brødsgård f. 6.3.1872, ejer af Elmely i Gamst, se sjette slægtled II.
3. Niels Brødsgård f. 2.8.1875, blev ejer af Hundsholtgård, se sjette slægtled III.

Børn af Niels Pedersen Brødsgård og Karen Nielsdatter i Harte:

Femte slægtled VII

Christian Nielsen Brødsgård, f. 18.4.1847, søn af fjerde slægtled III Niels Pedersen Brødsgård og Karen Nielsdatter i Havgård, Harte sg. Efter sit giftermål boede han først en tid på sin fødegård, Havgård, men blev derefter husmand (boelsmand) i Rådvad i Harte sogn.

Gift med Maren Johansen Legarth fra Glipstrup, f. 19.4.1858.

Børn:

1. Margrethe Brødsgård f. 21.4.1880, død på Kolding sygehus 15.2.1891.
2. Karen Brødsgård f. 17.8.1881.
3. Niels Legarth Brødsgård f. 13.12.1882.
4. Frederik Brødsgård f. 22.3.1887.
5. Søren Brødsgård f. 22.5.1890.
6. Margrethe Brødsgård f. 22.5.1893
7. Mary Kirstine Legarth Brødsgård f. 26.4.1896 (en søn udenfor æ., Otto Legarth Brødsgård døde i tysk koncentrationslejr).
8. Otto Legarth Brødsgård f. 15.6.1900

Børn af Jens Pedersen Brødsgård og Christiane Knudsdatter i Harte:

Femte slægtled VIII

Peder Jensen Brødsgård, f. i Brødsgård, Harte sg. 14.4.1843, søn af fjerde slægtled IV Jens Pedersen Brødsgård og Christiane Knudsdatter. Gårdejer i Brandrup, død 25.3.1881. Blev 15.5.1886 i Bramdrup gift med Johanne Sørensen, f. i Bramdrup 6.5.1848. Hun blev 3.5.1882 gift med sin første mands broder, Niels Jensen Brødsgård, se IX.

Børn:

1. Else Brødsgård, f. 25.3.1867, blev vist gift med svensker.
2. Christiane Brødsgård, f. 3.2.1869, gift og bosat på Sandbjerggård.
3. Kristine Marie Brødsgård, f. 30.1.1874, gift 1.5.1904 med Jens Nielsen Foged, f. 26.5.1874.
4. Jens Peter Brødsgård, f. 27.9.1871, fik Brødsgård efter sin farbroder se sjette slægtled IV.
5. Søren Hansen Brødsgård, f. 30.4.1876, se sjette slægtled V.
6. Mette Marie Brødsgård, f. 30.11.1878, gift 1.2.1906 med Peter Petersen Schmidt i Taps, f. 16.4.1880.

Femte slægtled IX

Niels Jensen Brødsgård, f. i Brødsgård, Harte sg. 11.2.1851, søn af fjerde slægtled IV Jens Pedersen Brødsgård og Christiane Knudsdatter. Ejer af Brødsgård. Gift 3.5.1882 med broderens enke Johanne Sørensen, f. i Bramdrup 6.5.1848.

Datter:

Petrea Jensine Brødsgård, f. 16.5.1883, gift 22.2.1905 med Thomas Mogens Thomsen f. 26.1.1883 (Deres datter Johanne Kathrine Brødsgård Thomsen er født 16.5.1905.)

Sjette slægtled

Børn Peder Brødsgård Nielsen og Sidsel Dorthea Jørgensen i Harte:

Sjette slægtled I

Peder Jensen Brødsgård, f. 4.3.1874 i Harte sg., søn af femte slægtled V, Peder Brødsgård Nielsen og Sidsel Dorthea Jørgensen.

Boede 1901 (folketæll.) i "Hvilestedhus", mtr. 5b af Ejstrup i Harte sogn. Arbejdsmand. Gift 17.10.1896 med Marie Emilie Petersen, f. i Ikast 2.5.1873.

Børn:

1. Niels Peter Brødsgård f. 17.1.1897
2. Emil Theodor Brødsgård f. 31.11.1899
3. Peter Brødsgård f. 9.11.1904
4. Dorthea Louise Brødsgård f. 31.3.1906

5. Louise Marie Brødsgård f. 25.4.1909
6. Marie Brødsgård f. 31.1.1912
7. Otto Brødsgård f. 25.6.1913

Børn af Anders Schelde Brødsgård og Dorthea Marie Pedersen i Gamst
Sjette slægtled II

Peder Brødsgård, f. 6.3.1872, søn af femte slægtled VI Anders Schelde Brødsgård og Dorthea Marie Pedersen i Gamst. Blev ejer af sit fødested, "Elmely" i Gamst.
Gift 10.10.1916 med Amalie Sørensen f. 17.12.1882.

Børn:

1. Dorthea Johanne Brødsgård f. 18.6.1917
2. Else Marie Brødsgård, f. 3.12.1919, gift 9.4.1949 med Christian Didriksen (?)
3. tvillinger, dødfødte.

Sjette slægtled III

Niels Brødsgård, f. 2.8.1875, søn af femte slægtled VI Anders Schelde Brødsgård og Dorthea Marie Pedersen i Gamst. Død 8.2.1942.
Gift 2.10.1900 med Ane Margrethe Jakobsen Damgård fra Gamst, f. 4.8.1879. Ejede først en gård i Gamst, men blev i 1901 ejer af Hundsholtgård.

Børn:

1. Dorthea Jørgine Brødsgård f. 14.1.1902, gift 28.8.1930 med Christian Dusing Christensen.
Ingen børn.
2. Anders Brødsgård, f. 1.5.1912, se syvende slægtled I
3. Schelde Brødsgård, f. 31.6.1913, se syvende slægtled II

Børn af Peder Jensen Brødsgård og Johanne Sørensen i Jordrup
Sjette slægtled IV

Jens Peter Brødsgård, f. 27.9.1871, søn af femte slægtled VIII, Peder Jensen Brødsgård og Johanne Sørensen. Ejer af Brødsgård fra 1901.
Gift 16.6.1899 med Elmine Katrine Jørgensen, f. Harte sg. 26.4.1871

Børn:

1. Peter Brødsgård f. 23.6.1900
2. Aage Brødsgård f. 15.3.1901
3. Kristian Jørgensen Brødsgård f. 2.11.1902

4. Johannes Brødsgård f. 2.6.1903
5. Katrine Marie Brødsgård f. 13.3.1905
6. Ellen Brødsgård f. 12.6.1907, død 18.6.1907
7. Niels Brødsgård f. 19.4.1908, ejer af Brødsgård
8. Aase Brødsgård f. 19.11.1909, gift med Else Jensen fra Ulstrup på Røsnæs
9. Margrethe Brødsgård f. 26.12.1911

Børn af Peder Jensen Brødsgård og hustru Johanne Sørensen i Texas
Sjette slægtled V

Søren Hansen Brødsgård f. 30.4.1876, søn af Peder Jensen Brødsgård, femte slægtled VIII, og hustru Johanne Sørensen. Farmer i Texas, U.S.A.
Gift 19.4.1887 med Kirsten Andersen fra Harte

Syvende slægtled

Børn af Niels Brødsgård og Ane Margrethe Jakobsen Damgård i Gamst
Syvende slægtled I

Anders Brødsgård, f. 1.5.1912, søn af sjette slægtled III, Niels Brødsgård og Ane Margrethe Jakobsen Damgård, blev ejer af Hundsholtgård efter faderen i 1942.
Gift 14.5.1938 med Else Lundgård Jensen, f. 7.5.1918 i Ulstrup, Røsnæs sg. datter af postbud Gunnar Jensen.

Børn:

1. Karen Margrethe Brødsgård f. 6.3.1939
2. Niels Brødsgård f. 3.2.1941
3. Anna Brødsgård f. 20.2.1942
4. Inger Brødsgård f. 23.3.1944
5. Gerda Brødsgård f. 27.12.1947
6. Peder Brødsgård f. 4.12.1949
7. Aase Brødsgård f. 31.12.1953

Syvende slægtsled II

Schelde Brødsgård f. 31.6.1913, søn af sjette slægtled III, Niels Brødsgård og Ane Margrethe Jakobsen Damgård, blev 26.11.1938 gift med Kirstine Pode fra Jordrup, datter Inga f. 31.3.1939.

Slægtsnavnet Brødsgård er som mellemnavn blevet optaget af flere familier, som på spindesiden nedstammer fra slægten Brødsgård. Muligvis er navnet også antaget af familier, som ikke har tilknytning til slægten; et eksempel herpå er formentlig, at husmand Anders Hansen og hustru Mette Marie Hansdatter af Prydedal på Stallerupgårds mark i Harte sogn fik en søn, f. 23.12.1846, døbt Hans Brødsgård Andersen. Han blev gift i Harte 26.10.1878 med Ane Kjerstine Jensdatter Grøn, og de havde en søn med navnet Jens Jørgen Brødsgård Andersen, f. 2.4.1880.

Supplerende undersøgelse vedrørende

”Slægten Brødsgård og Jordrupgård”.

I den tidligere foretagne undersøgelse omtales det, at den ældste mand af slægten, som det er lykkedes at nå tilbage til, er Niels Gydesen eller Gjødese, der fra omkr. 1680 var fæster af "Brødsgård" i Harte sogn, og det bemærkes, at en Peder Gydesen "af Såbye", der optræder ved skiftet efter Niels Gydesens svigersøn som værge for Niels Gydesens datter Maren Nielsdatter, muligvis kunne give et fingerpeg om, i hvilken retning, man skal søge efter Niels Gydesens afstamning.

Da spørgsmålet om Niels Gydesens afstamning særligt interesserer hans efterkommere, er en supplerende undersøgelse i den anledning iværksat.

Foreløbig er følgende foretaget:

"Af Såbye" skal sikkert læses som "af Påbye", da der ikke findes noget Såbye i nærheden af "Brødsgård", men et Påbye i Harte sogn.

Opmærksomheden er derefter vendt mod Påbye, der i 1600- og 1700-tallet bestod af tre gårde, der alle — ligesom "Brødsgård" lå under Koldinghus.

Matriklerne for 1664 og 1688, samt Koldinghus' amts jordebog fra 1667 er undersøgt, men giver intet holdepunkt for en formodning om, at Niels Gydesen kan være kommet fra Påbye.

Dernæst er i de samme tre kilder undersøgt for hele Brusks herreds vedkommende, om der forekommer personer af navnet Gyde eller Gydesen. Det viser sig, at der kun var een eneste, nemlig en gårdfæster i Eltang by og sogn. Han hed Peder Hansen "Giødtzen" og kaldes også blot Peder Giødtzen (Jordebogen fra 1667). I matriklen af 1688 bor i hans gård en Poul Pedersen, som kan være hans søn. Denne Peder Gjødese kan sikkert for alderens skyld godt have været Niels Gjødese's fader, men flere undersøgelser må foretages, bl. af Eltang gamle kirkebog, der begynder 1681. Den findes på Landsarkivet i Viborg.

Endvidere er der gjort et forsøg på at finde en Peder Gydesen i Påbye i Harte sogn nævnt i Koldinghus amts regnskaber omkring 1751. Dette er ikke lykkedes, men det vil sikkert ved mere omfattende undersøgelser være muligt at finde en notits i disse regnskaber om hans fæste af en gård i denne by, hvis han altså har boet her, og i så fald vil det sikkert heraf fremgå, hvor fra han er kommet. Iøvrigt vil de bedste oplysninger om en Peder Gydesen i Påbye i Harte sogn sikkert være at finde i Harte sogns kirkebog i Landsarkivet i Viborg;

Undersøgelserne fortsættes.